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Sprawozdanie
komisyi budżetowej o budowie, kolaudacyi i funduszach budowy 

zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie.

Wysoki Sejmie!
Uchwałą z d. 5. b. m. i r. przekazał - P  Sejn, komisy! budżetowej ^

działu krajowego, tyczące się robót, kolaudacyi i funduszów budowy zakładu d la  obłąkanych 

w Kulparkowie. , , * ■ > „
Ju ż  k ilkakrotnie w poprzednich latach, zastrzegała *  kom'^ *  “

spóźnionemu przedkładaniu wniosków. Obecnie musi bonusy* z a t ó m e  to  <**
- , , /  , , U ,Wvv nakładu kulparkowskiego potrzebaby studiować, wieie
iz do należytego zbadania sprawy budowy ^  ^  spokoJU, jakiego komisya przy
planów, kosztorysów, rachunków, projektów i cenn ,
ciągle odbywających sis posiedzeniach, zna leźćn ie  j o g  m _  b j ło  m tóebM .

Mimo to s ta ra ła  się kom.sya « ' w  lzlat „kreślił, zgodnie
Pomijając część h i s t o r y c z n ą do J u W e g o ,  przystą- 

z prawdą, wszystkie iazy, jakie przeszła sprawa y
pujemy wprost do żądań przez W ydział krajowy p o staw  lonyc i. . , ■ i -e

W ydział krajowy żąda „chwalenia sumy 102.170 zir. 5>« ct„ r o z p a d a j  « ,  na  dw,e

główne części, a mianowicie: pokrycie przewyżki istotnych wy-
I. żąda W ydział krajowy kwoty 7 0 . 1 , > 0 J; ^ . P , J J  , .y8. Sejm w r. 1871. 

datków nad preliminowane przy robota ,

[ Z y s T w T  U ci.na pokrycie kosztów hudowl, i robót jeszcze przez wys. Sejm

n ie  dozwolonych. o o m n ie is z y c h , a  m ia n o w ic ie :  1) u k o ń c z e n ie  robót
Na sumę pod I. składa się wi Wydatld spowodowane przyspieszonćmw głównej części zakładu, urządzenia prowizory



przeniesieniem obłąkanych, koszta kolaudacyi, naprawa budynków i t. d. wymagają pokrycia w kwo­
cie 19.619 złr. 17£ ct..

Komisya budżetowa, polegając na sprawozdaniu Wydziału krajowego, przyjmuje, iż tylko 
stosunkowo nieznaczna kwota 4.G00 zł. stanowi istotne przekroczenie kosztorysu budowy w r. 1871 
przez wys. Izbę uchwalonej. Przyczyną tego przekroczenia były zmiany w systemie ogrzewania i 
w systemie kloak, zarządzone na przedstawienie ankiety lekarsko-technicznej. Około 15.000 zł. mają 
wynosić koszta prowizorycznego urządzenia pralni, kuchni, łazienek, budynków gospodarskich i t. d., 
zarządzonego dla prędszego oddanis Zakładu na właściwy użytek.

Jakkolwiek pośpiech był pożądany, Komisya musi zrobić uwagę, iż tak  zmiany planów, 
robione w ostatniej chwili, jak  niemniej tymczasowe urządzenia spowodowały znaczne wydatki, i że 
już z tego powodu korzystniej było wstrzymać cokolwiek przeniesienie chorych, a przyspieszyć ro­
boty około stałego urządzenia kuchni, pralni i t. d. tudzież wystawienia budynków gospodarskich, 
na co był) przyzwolone fundusze. Minio to ze względu, iż roboty wykonane zostały, przemawia 
Komisya za uchwaleniem pokrycia sumę takowego z 19.G19 zł. 17’/, ct. do kwoty 15.000, a to 
z powodu, iż na ukończeniu będąca kolaudacya wykazuje oszczędności, które Wydziałowi krajowemu 
w chwili układania sprawozdania jeszcze wiadome być nie mogły.

2. Dalsza budowa skrz)deł gmachu głównego wymaga dodatku w kwocie 14.105 zł. 65 ct.
z powodu podniesienia cer o 5°/0 i z powodu robót nad kosztorysowych, których potrzebę uzasadnił
W ydział krajowy, zdaniem Komisyi, dostatecznie. Dla tego przemavria K om isja również za przyję­
ciem tej pozycyi.

3. na wewnętrzne mechaniczne urządzeuia żąda W ydział krajowy dodatku 28.717 zł. 3 c. 
do przeznaczonej przez wys. Izbę w r. 1874 na ten  cel kwoty 22.600. Urządzenia te są to : wodo­
ciągi, p raln ia i suszarnia, kuchnia, oświetlenie gazowe i piekarnia dawniej uchwalone, tudzież nie 
uchwalone jeszcze urządzenie wewnętrzne łazienek i p iła cyrkularna.

Komisya uznaje wprawdzie, iż trudno było z góry oznaczyć wiele te  różne urządzenia
kosztować mogą, nie może jednak zalecać wys. Izbie do przyjęcia zmian w uchwalonych kredytach,
dopoki się nie przekona dowodnie o istotnej tego potrzeLie. Przekonania takowego nie mogła zaś nabrać 
Komisya z ogólnikowego uzasadnienia, jakie znalazła w sprawozdaniu W ydziału krajowego i nie mogła 
też badać dobroci proponowanych urządzeń ani ich wyższości nad inne Łańsze’. Dla tego wnosi Ko­
misya t)lko  jednę zmianę w kredycie w r. 1874 uchwalonym, a  mianowicie: zaniechanie na teraz 
urządzenia oświetlenia gazowego, dopóki dłuższa prak tyka w szpitalach lwowskim i św. Łazarza 
w Krakowie nie wykaże jego korzyści. Natom iast uważa komisya naglącą potrzebę urządzenia ła ­
zienek i korzyść urządzenia piły, będzie zatem proponowała, wysokiej Izbie przyznania na ten 
cel kwoty 4.217 złr. 65 ct., to jest przeniesienia kwoty 2.000 złr. uchwalonej na urządzenie 
oświetlenia, i uchwalenie dodatkowo kwoty 2.217 złr. 65. ct.

Komisya sądzi, iż W ydział krajowy będzie w stanie wykonać projektowane urządzenie 
w granicach kredytu w r. 1874. uchwalonego, ponieważ wiadomo jej, iż dyrektor zakładu oświadcza 
się, ze względów na dobro chorych, za opuszczeniem niektórych kosztowanych urządzeń, i ponieważ 
nie zachodzi potrzeba wyszukiwania urządzeń najkosztowniejszych, które nie zawsze odpowiadają 
celowi. Chociażby zaś wykonanie ns rok odroczone być musiało, widziałaby komisya w tern mniej­
sze złe, jak  w zalecaniu wys. IzLie uchwalania tak  znacznego wydatku bez należytego zbadania 
przedmiotu i m usiałaby żądać, ażeby w razie powtórzenia żądania, W ydział krajowy takowe należycie 
umotywował.

4. Postawienie trup iarn i miałoby kosztować według przedstawionego planul3.603 złr.|32 ct., 
to  jest o 6.603 złr. 32 ct. więcej jak  w r. 1874. Sejm uchwalił, stajnie zaś i wozownie miałyby 
kosztować 7.106 złr. 92,1 ct zamiast przyzwolonych 6.000 złr. Komisya nie może przemawiać za
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przyznaniem sura żądanych, ponieważ uważa przygotowane plany za zbytkowne i ma przekonanie 
iż można je  bez .straty zastosować do przygnanego kredytu. W zakładzie obłąkanych nie tak częste 
są w ypadli śmierci, nie potrzeba zatem tak  wielkiego budynku na trup iarn ię ,jak  jest projektowany; 
należy też z niego usunąć niewłaściwie tam  projektowaną lodownię do przechowywania wiktuałów 
służyć mającą, której umieszczenie pod trup iarn ią  znacznie koszt powiększyło, id y  jednak W ydział 
krajowyr oddał budowę trupiarni, stajni, chlewów i wozowni w przedsiębiorstwo, według cen koszto­
rysowych z dodatkiem 5°/0, komisya oświadcza się za pokryciem tego podwyższenia, podskoczeniem 
cen usprawiedliwionego, w kwocie 650 złr.

- kategoryi preliminowane są następujące w ydatk i:
1) na budowę domu administracyjnego 61).809 złr. 65 ct.
2) na urządzenie prowizorycznego umieszczenia administracyi 2.290 złr. 54 ct.;
3) na urządzenie drogi dojazdowej i postawienie parkanu w tylnych częściach zakładu

9.118 złr. 25 ct.
W  r. 1871. zaniechała wys. Izba myśli ^budowania osobnego domu administracyjnego, idąc 

za zdaniem ówrczesnej komisyi budżetowej, która sądziła, iż adm inistracya zakładu może być dosta­
tecznie pomieszczona w budynku mieszkalnym na folwarku Lulparkowskim położonym. W r. 1871. 
poleciła zaś wys. Izba Wydziałowi krajowemu przedstawienie projektu pomieszczenia adm inistracji. 
W dopełnienii tego zlecenia przedstawia W ydział krajowy" dawny plan budowry domu admiuistracyj- 
nego i żąda pozwolenia wykonania robót w celu tymczasowego umieszczenia lekarzy i urzędników.

W ydział krajowy twierdzi, że dom folwarczny na cel wskazany użyć się nie da, ponieważ 
jes t wilgotny", ze wszechmiar wradliwy itd., a jego przekształcenie kosztowałoby więcej jak  30.000 złr. 
i ponieważ ma służyć do celów gospodarsko-ekonomicznycli, o c/ćm  miało być osobne sprawozdanie, 
które jednak wys. Izbie nie zostało przedstawione. Dalej oblicza W ydział krajowy, iż po ukończeniu 
gmachu głównego będzie w nim miejsce na 474 łóżek, potrzebę zaś podaje na 550, ponieważ do 
ilości 400 chorych, jak ą  pierwiastkowe przyjmować zamierzano i 40 służby, dodaje 25% . to jest 
110 łóżek na miejsca luźne i na przestronniejsze umieszczenie chorych I. i II. klasy.

Komisyi budżetowej nie wiadomo, ażeby istn iał jaki przepis zmuszający do przyjęcia 400 
chorych, gdyby na tyle miejsca nie by-ło, nie może zatem uznać słuszności tego argumentu, a to 
tein mniej, gdy od liczby 400, jeżeliby takowa m iała służyć za normę, należałoby odjąć 85 chorych , 
umieszczonych w Złoczowie i Przemyślu, tak, że dla Kulparkowa zostałoby tydko 31 o.

Zarzutów" przeciwko użyciu domu folwarcznego wniesionych, nie może też Komisya uznać 
za słuszne. Kie znając obiecanego program u gospodarsko-ekonomicznego, nie może Komisya brać 
w rachubę zużytkowania na ten cel domu, który jak  się naocznie przekonała, wcale tak  zły nie 
jest, i którego korzystne zużytkowanie leży w interesie funduszu krajowego.

Pomieszczenie całej adm inistracji w tym domu jest wprawdzie niemożebne już z tego 
względu, że jes t on od Zakładu zbyt oddalony, i że należałoby go znacznie powiększyć, może jednak 
bardzo dobrze być urządzony na pomieszkanie dla urzędników, których ciągła obecność w Zal ładzie 
nie je s t konieczna. Nie zachodzi zresztą potrzeba umieszczania w nim całej administracyi, ponie­
waż w skutek uchwalonego przez wys. Izbę w r. 1871 zaniechania budowy domu administracyjnego, 
zmieniono pian głównego budynku, a mianowicie rozszerzono znaczuie jego część środkową dla po­
mieszczenia wr niej administracyi.

Komisya sądzi zatem, iż, przynajmniej na teraz, nie zachodzi potrzeba budowmnia domu 
administracyjnego, że dom folwarczny może być urządzony" na mieszkanie dla dcli lun 4ch rodzin, co 
zdaniem w sztuce biegłego, kosztowałoby 3.500 do 4.000 zł., a do 8.000 zł. gdyby chciano przybudo­
wać 4 pokoje, i że mieszkania dl i urzędników i lekarzy, którzy muszą mieszkać w samym zakładzie 
należy urządzić jako stałe, nie tymczasowe. Wszystko to musi być wykonane według jednolitego
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planu, którego przygotowaniem W ydział krajowy zająć się powinien, dopóki zaś takiego planu, a 
raczej programu nie ma, dopóty częściowe załatwianie sprawy i uchwalanie kredytów na roboty tym ­
czasowe, byłoby istotnem marnowaniem funduszów.

Co do drogi, nie może Komisya zaprzeczyć potrzeby jej urządzenia; nie może jednakże prze­
mawiać za udzieleniem żądanej sumy, k tóra zdaje się Komisyi zbyt wysoka, a której w braku wy­
miarów drogi nie ośmieliłaby się zniżać. Przy tern musi Kom isya, wyrazić wątpliwość co do ro­
bienia drogi w przekopie, z powodu że musiałyby się na niej tworzyć zaspy śniegowe, a  samo wy­
kopani s ziemi pociągnęłoby znaczny koszt za sobą.

Z przytoczonych powodów i nie chcąc bez należytego zgłębienia rzeczy, zalecać wysokiej 
Izbie do przyjęcia zmiany uchwał dawniejszych, ani nowych wydatków, ogranicza się Komisya bud­
żetowa na tych pozycyacb, które niezbędnie załatwienia potrzebują i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Otwiera się Wydziałowi krajowemu na wykończenie robót w Zakładzie obłąkanych na 
Kulparkowie kredyt dodatkowy na r. 1876 do wysokości 31.973 zł. 30 ct., a mianowicie:

u) na ukończenie robót w głównej części Zakładu, na pokrycie kosztów kolaudacyi, tudzież
wydatków spowodowanych przyśpieszonem przeniesieniem obłąkanych 15.000 zł. — ct.

b) na dalszą budowę skrzydeł gmachu głównego . . . . J 4.105 „ 65 „
c) na urządzenie łazienek . . . . . . . 1.915 „ 65 „
d)  na piłę cyrkularną . . . . . . . .  302 „ —  „
e) na budowę trupiarn i i budynków gospodarskich dodatek z powodu pod­

wyższenia cen . . . . . . . . .  6ó0 „ —  „

Razem jak  wyżęi 31.973 zł. 30 ct.
2. Poleca się Wydziałowi krajowemu zaniechanie na teraz urządzania oświetlenia gazo­

wego i pozwala użyć kwoty 2.000 zł. uchwałą z dnia 14. stycznia 1874 r. na ten cel przeznaczonej
na pokrycie wj datków urządzenia łazienek.

3. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby się s ta ra ł wykonać roboty przez Sejm do­
zwolone funduszami, jakie na ten cel były uchwalone.

4. Poleca się Wydiiałowi krajowemu, ażeby na przyszłej sesyi sejmowej przedstawił 
wcześnie program umieszczenia adm inistracyi. w sposób praktyczny, a jak  najoszczędniejszy.

Lwów 23. kwietnia 1876 r.

Przewodniczący.

H. "Wodzicki.
Sprawozdawca,

C. Haller.
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Yrysoki Wydziale krajowy!

Przedkładając wysokiemu Wydziałowi sprawozdanie z artystycznego stanu tea tru  polskiego 
•we Lwowie., poprzedzamy je uwagą, że spostrzeżenia nasze datują się dopiero od drugiej pełowy 
października ubiegłego roku. jako od czasu, w którym stosunek korm s/i do nowej Dyrekcyi ponownie 
wyjaśniony został, i że na,wet z tego krótkiego przeciągu czasu, ująć należy trzy  tygodnie, poświę­
cone wyłącznie przedstawieniom „Podróży na  około ś wi a t a w i d o w i s k u ,  obliczonemu na pospolitą 
ciekawość, które już z tej przyczyny, że miało zapewne na celu jedynie i wyłącznic względy kasowe, 
usuwa się z pod estetycznego zadania, jakie Wysoki W ydział powierzyć raczył komisyi.

W yrażając nadzieję, że podobne widowiska nie tak  prędko się powtórzą, a clioćby się 
powtórzyć miały, nie tak znaczny wyłom robić będą w repertoarzu naszego teatru  — przechodzi 
komisya do zwięzłego zapisania najgłówniejszych swych spostrzeżeń, o ile tak  krótki przeciąg czasu 
był w ystarczają^  m do ich zebrania.

K om isja z przyjemnością uznaje, że' w ostatnich miesiącach dostrzeclz się dały zmiany 
korzystne w teatrze lwowskim. Widocznem jes t t e r a z  o w o  s p r ę ż y s t e  i b a r d z i e j  j e d n o l i t e  
kierownictwo, którego brak niegdyś tak  dotkliwy komisya w poprzednich swych sprawozdaniach nie- 

.dnokrotnie w ytykała; w reżyszeryi z n a ć  w i ę k s z ą  t r o s k l i w o ś ć  i energię, w scenizacyi zewnę­
trznej lepszy ład  i baczniejszą dłoń. a  chociaż repertoar nie zawsze odznacza się logicznym układem 
i uderza nawet pewnym brakiem istotnej dobrze zrozumianej rozmaitości — to przecież nie raził 
już tak  nigdy jak  przedtem cechą d o n w c z ć j  improwizacyi i przypadkowości.

Siły artystyczne metylko nie ubyły, ale poniekąd uzupełnione zostały i rzec/ można, że 
obecny skłacl towarzystwa odpowiada warunkom stołecznej sceny, a jeżeli nie zawsze wystarcza do 
dramatów wysokiego nastroju, to przecież pokrywa potrzeby wcale obszernego i rozmaitego repetoaru.

kom isya spodziewa się jednak, że Dyrekaya teatru  majfte do dyspozycyi tyle pięknych 
i użytecznych talentów' starać się będzie nie tylko o bezwzględne ich wyzj skarne, ale także o dalszy 
rozumnie kierowany ich postęp artystyczny, bez którego najpiękniejsze nawet, ta len ta  wyczerpują się 
i marnieją. Podnosimy konieczny ten  obowiązek umiejętnego kierownictwa sceny, ponieważ zdało 
się nam, że nie zawsze dostatecznie o nini pamiętano.

Isie możemy pominąć pomyślnego wcale objawu, który należąc dawniej do wielkich rzad ­
kości na lwowskiej scenie, dziś częściej się powtarza, i znaczną zasługę Dyrekcyi stanowi. Mamy 
tu  na myśli fakt, że komedye niektóre po ośm lub dziesięć razy z rzędu prawie bywały grywane 
a  zawsze przed pełną salą, a chociaż w pienvszym rzędzie jestto  zasługą samego utworu, to jednak



znaczną część powodzenia przypisać należy dobremu przedstawieniu, bez którego widzieliśmy ujja- 
dające nawet najlepsze i najżywotniejsze dzie ła '

Nie bez obawy patrzy komisya artystyczna na niestosunkowy rozwój i na swawolny wy­
bór repertoaru  operetkowego, który w ostatnich czasach nieraz nie zawierał różnicy, jaka zachodzić 
powinna między sceną j e d y n ą  w stolicy i przez kraj subwencjonowaną a przedmięjlkiemi teatrzy­
kam i W iednia lub Paryża. Komisya nie zapomina o tern, że wobec powszechnego dziś smaku 
teatralnej publiczności, którem u żadna scena, która zarazem jest przedsiębiorstwem, oprzeć się 
nie zdoła, że wobec takich  kierunków smaku, operetki w guście Offenbachowsliim z repertoaru 
żadną m iarą usunąć się nie dadzą, —  mniema wszakże, że można i należy wymaga*' od D yrekcji, 
aby ostrożniejszą była w wyborze, skąpszą w ilości, i surowszą w przestrzeganiu przyzwoitości na 
scenie, na której nie powinien się już nigdj powtórzyć rozwiązły kankan, jakim  popisywała, się 
obca para  baletnicza w jednej z takich operetek.

Komisya podniosła już 'dawniej wielkie niemal nieprzyzwyciężone trudności, z jakiem i po­
łączone jes t utrzym anie stałej opery we Lwowie, wierna więc swemu przekonaniu, nie może do 
obecnego stanu opery* przykładać surowszej miary. Opora jest talią, jak ą  być może, a przjTznać na­
leży, że niektóre opery u la ją  się w całości nadspodziewanie i świadczą o żręcznem wjTzjTskaniu 
skromnych środków, jakim i rozporządzać może I)yrekcjTa. Przyzwoita mierność wystarczać musi 
w operze, która nie posiada wysokiej subwencyi państwowej lub monarszej.

Rrówiąc o operze, wytknąć nie zawadzi, że orkiestra posiada instrum enta liche i zużyte; 
które szjTdzą n iek iedy  z najlepszych us.lowań członków kapeli; temu niedostatkowi należałoby ko­
niecznie w jaki sposób zaradzić. Równie też pominąć tego nie możemy* milczeniem, ze oświetlenie 
te a tru  jes t coraz gorsze i zdaje się koniecznem, aby ilość świateł pomnożyć, jeżeli to pogorszenie 
je s t tylko skutkiem lichej jakości gazu, w tych ostatnich czasach dostarczanego.

Lwów, dnia 8. stycznia 1876.

Dr. A n ton i Małecki.


